Mais ce langage du vedanta et de Shankara peut aussi servir de point d'appui au mental pour s'engager dans une voie sans issue. Et la nuance est subtile. La discrimination, telle que la comprennent les Orientaux, est en effet la discrimination entre ce que vous êtes et ce que vous n'êtes pas ; ce qui est éternel (*nitya*) et ce qui est soumis au temps (*anitya*) ; ce qui existe par soi-même, ce qui est autogène (*atman*) et ce qui n'existe pas par soi-même (*anatman*). En théologie chrétienne, on dit aseité et abaliété. Mais le mental déforme cette discrimination non pas pour reconnaître l'irréalité ou l'évanescence des phénomènes *mais pour refuser les phénomènes qui ne lui conviennent pas. Et c'est cette nuance de refus qui fait toute la différence.*

Tant que subsistent les émotions, c'est la preuve que la conscience est encore identifiée à ces formes que le védantin prétend ne pas être ; donc que sa profession de foi védantique est un mensonge.

Et puis, à côté de l'approche négative : « l'atman n'est ni ceci, ni cela ; ni encore ceci, ni encore cela », existe l'approche par contradictions : l'atman est à la fois ceci et cela ; à la fois tout et rien ; à la fois est et n'est pas. C'est pourquoi on dit aussi que la réalité suprême ré-

concilie les opposés. Mais ceci, c'est encore une belle parole : « Ce en quoi tous les contraires sont conciliés. »

Ce que vous pouvez entendre aujourd'hui, c'est qu'il vous est demandé une rigueur nouvelle dans l'utilisation du langage et que vous aurez à vous appuyer d'abord sur le langage dualiste, le langage de l'expérience ordinaire, pour vous guider vous-même vers un éveil ou une réalisation qui dépasse ce langage. Les mots « conscience », « expérience », « connaissance », doivent être utilisés avec souplesse et subtilité, pour ne pas vous laisser emprisonner à l'intérieur de cadres intellectuels qui vous barreraient l'accès à l'expérience ultime. Et encore, quand je dis : « expérience », il n'est pas certain que ce mot soit juste parce que, pour nous, une expérience n'est pas durable, alors que la réalité ultime est non seulement « durable » mais atemporelle, hors du devenir. Vous pouvez dire qu'un film de cinéma dure une heure trente mais pouvez-vous dire qu'un écran dure une heure trente ? Par rapport au film, l'écran n'a pas de durée.

Si vous pouvez, je ne dis pas comprendre mais sentir ce que je tente d'exprimer aujourd'hui, tout ce qui a pu vous être dit ou qui pourra vous être dit prendra son sens réel ; parce que vous ne pourrez plus oublier : « ces paroles me conduisent vers ce qui est au-delà des mots ». Que nous parlions des corps (*sharirs*), des *koshas*, de *vasanakshaya*, de *manonasha*, de *chitta shuddhi* ou du vedanta, nous tentons toujours de préparer un éveil intérieur, une transformation de l'être, au plus grand sens du mot transformation, c'est-à-dire « passage au-delà de toute forme ». Soit la négation : « pas ceci, pas cela » ; soit la contradiction. Tout ce qui peut vous conduire au-delà de la pensée dualiste. Dualiste, c'est-à-dire qui distingue « deux », de toutes les manières possibles. Et la dualité fondamentale c'est : moi, sujet – et un objet.

Ce que je voudrais vous faire sentir aujourd'hui, c'est ce que j'ai appelé « la subtile erreur que le mental peut faire entre la discrimination et le refus » et vous convaincre que, même s'il vous est facile (ce qui n'est pas forcément le cas) de donner votre adhésion à la doctrine védantique de l'absolu, cette réalisation ne peut être accomplie *que quand tout refus a disparu*.

« Je suis l'atman, je suis la Conscience suprême sans dualité – donc je ne suis pas le corps, je ne suis pas les sensations, je ne suis pas l'ego, je ne suis pas les pensées, je ne suis pas la mémoire. » Mais si ces affirmations sont teintées de refus, vous ne sortirez pas de l'impasse. Si vous ne refusez pas du tout, vous supprimez la dualité ; vous êtes, comme nous l'avons dit souvent, « un avec ». Et le langage contraire devient vrai aussi : « Oui, je suis ce corps, grand ou petit, harmonieux ou difforme ; oui, je suis ce kosha de vitalité, repu ou affamé, guéri ou malade, fatigué ou en pleine forme ; oui, je suis ces émotions – tant qu'il y a émotions –, ces pensées – tant qu'il y a pensées, ces sensations – oui. » Je ne crée pas de dualité.

Les deux approches sont vraies. L'approche qui affirme : « je ne suis pas toutes ces formes, tous ces états d'âme, tout ce dont je peux prendre conscience ici, maintenant » ; et le mode d'expression qui accepte : « Je suis, je suis, je suis. »

J'étais par nature peu enclin à cette compréhension qui réconcilie les contraires et le jour où, pour la première fois, j'ai senti que la vie était la contradiction pleinement acceptée, je peux dire que, pour la première fois, j'ai su ce que c'était que vivre et qu'être vivant ; à la fois la vie et la mort, à la fois la santé et la maladie, à la fois la création et la destruction – ce qu'un esprit méthodique ne peut pas faire entrer dans son cadre de pensée.

Cela n'est pas une compréhension intellectuelle, c'est une expérience de vie. Et pourtant ce sont les mots qui m'en ont rapproché. Je disais à l'instant : approche apophatique – négation. « Je ne suis pas le mental, je ne suis pas l'ego, je ne suis pas la mémoire inconsciente et les vasanas et samskaras, je ne suis même pas l'intelligence. » Si nous parlons d'approche négative, nous faisons immédiatement intervenir le petit mot « non », « non », « non ». Et pourtant, le maître-mot de la vie c'est « oui ». Tout est vrai en même temps.

C'est vrai qu'il y a ce que Swâmiji, dans un langage à peu près identique à celui du livre *Fragments d'un enseignement inconnu*, appelait « identification ». Et ce mot « identification » je l'ai vu, en anglais, chez bien d'autres auteurs hindous. Se prendre pour ce qu'on n'est pas ; à la différence d'identité, qui veut dire : être ce que l'on est réellement. C'est vrai, qu'il y a une identification tragique au corps physique et que le plus souvent, « je » ou « moi » signifie « le corps physique ». Et c'est vrai que les maîtres védantiques ont répété d'âge en âge : « *You are not the body* », « vous n'êtes pas le corps ». Généralement ce mot « corps » signifie non seulement le corps physique mais ce qu'on peut appeler « corps mental » ou « corps émotionnel », c'est-à-dire tous les revêtements du Soi. « *Free from the I-am-the-body consciousness* », « libre de la conscience je suis le corps. »